


Administrator



Administrator



Administrator

Administrator



Administrator





Administrator



Administrator



Administrator



目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................ - 18 -
[...]
清洗废水产生系数按0.9考虑，则自来水清洗废水产生量为 0.54m3/a，纯水清洗

废水产生量为 0.54m3/a，超声波清洗废水产生量为7.2m3/a，实验清洗废水合计产生量

为8.28t/a，主要污染物有CODCr、BOD5、SS、氨氮，经自建污水处理设施预处理后

通过市政管网排入前锋净水厂处理。本项目实验室器皿清洗废水、废液产生量详见下

表。

表4-17 实验清洗废水产排一览表

用水环节 规模
用水取

值

用水量 排水量
备注

m3/d m3/a m3/d m3/a

实

验

清

洗

器皿自

来水清

洗

30000个 200mL/
个

0.0024 0.6 0.0022 0.54 废水

器皿纯

水清洗
30000个 200mL/

个
0.0024 0.6 0.0022 0.54 废水

超声波

清洗
容积 20L 每次装至

容积 80% 0.032 8 0.0288 7.2 废水

合计 0.0368 9.2 0.0332 8.28 废水

（4）实验配制废水

根据建设单位提供资料，实验样品需要使用纯水对试剂进行配制后，才用于实验

检测操作，本项目从事职业卫生检测，年进行检测2000次/年，每个样品约进行 5项

指标监测，按照每个样品单个检测指标消耗约 20mL纯水计算，则实验溶剂配置消耗

纯水量约为0.2m3/a。其中约 30%的水在加热消解、蒸馏等实验过程中消耗，剩余70%

的水作为实验室废液（0.14m3/a）交由具备相应危废处理资质的单位收运处置。

（5）喷淋废水

本项目无机实验产生的酸性废气通过通风橱、集气罩等进行抽集，收集后引至楼

顶碱液喷淋系统进行处理，喷淋废水主要含有CODCr、BOD5、SS等污染物。该喷淋

系统的循环水量约为 2m3，每天补水量约为循环水量的 1%，即 0.02m3/d（年工作 250d，



- 67 -

则补充水量为5t/a）；喷淋废水每六个月更换一次，则每年更换喷淋用水共 4m3，产

生喷淋废水共 4t/a，喷淋废水经自建污水处理设施预处理后通过市政管网排入前锋净

水厂处理。

本项目废水产排量汇总如下表所示：

表4-18 项目废水产排一览表

用水环节
用水量

t/a 排污系数 排水量 t/a 排放去向

生活用水 60 0.9 54
经三级化粪池处理后通过

市政管网排入前锋净水厂

处理

地面清洗用水 100 0.8 80

经自建污水处理设施预处

理后通过市政管网排入前

锋净水厂处理

实验

清洗

用水

器皿自来水

清洗用水
0.6 0.9 0.54

器皿纯水清

洗用水
0.6 0.9 0.54

超声波清洗

用水
8 0.9 7.2

喷淋塔补充及更换

用水
9 / 4

实验配制用水 0.2 0.7 0.14 交由有危险危废处理资质

的单位处理

合计 178.4 / 146.42 /
本项目实验配制废水收集后委托有危险废物资质单位处理，实验清洗废水、地面

清洗废水和喷淋废水（统称为实验综合废水）一并汇入自建的“中和+絮凝沉淀”

污水处理设施处理后通过市政管网排入前锋净水厂处理。

通过类比同类型项目《中广检测技术（广州）有限责任公司建设项目验收

监测报告》（编号：CNT202100916，附件 10）数据，类比项目与本项目所涉

及的检测内容、实验试剂用量和种类相似，实验综合废水处理工艺相同，因此，

参考其项目实验室综合废水排放时，各污染物产生浓度，即 pH值为 6.16-6.47、

CODCr 浓度为 273~293mg/L、BOD5 浓度为 74.5~80.1mg/L、SS 产生浓度为

22~27mg/L、氨氮产生浓度为 6.31~6.90mg/L，LAS产生浓度为 2.99~3.55mg/L，

总磷产生量为 1.97~2.18mg/L。

本项目使用的试剂中氢氟酸、三氯甲烷原料用量不大，测定实验过程中会

发生反应或挥发，残留在实验室综合废水中含量较少，本项目对实验室综合废



- 68 -

水对氟化物等污染物仅进行定性分析。另外，项目使用的含硫化物的试剂为二

硫化碳，根据其物化性质，二硫化碳不溶于水，因此实验综合废水不含硫化物。

本项目各污染物废水取调查结果的最大值作为本项目实验综合废水的产

生浓度，根据《验收监测报告》（编号：CNT202100916，附件 5）“中和+混

凝沉淀”处理工艺 CODCr去除率为 88-89%（取 88%）、BOD5去除率为 88%、

SS去除率为 54-56%（取 54%）、NH3-N 去除率为 82-83%（取 82%）、LAS

去除率为 89%、总磷去除率为 97%，本项目废水产排放情况如下表。本项目实

验综合废水产排情况如下表。

表4-19 项目实验综合废水污染物产生及排放情况一览表

类别 PH CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 总磷

实验

综合

废水

92.28t/
a

产生浓度

（mg/L） 6~9 293 80.1 27 6.9 3.55 2.18

产生量

（t/a） / 0.027 0.0074 0.002
5

0.0006
4

0.0003
3 0.0002

排放浓度

（mg/L） 6~9 35.16 9.61 12.42 1.24 0.39 0.065

排放量

（t/a） / 0.0032 0.0008
9

0.001
15

0.0001
1

0.0000
4

0.0000
06

本项目主要水污染物产排情况见下表：

表4-20 项目水污染物产生及排放情况一览表

污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生

浓度
mg /m3

产生

量 t/a
工

艺

效

率
/%

核算

方法

排放

浓度
mg
/m3

排放量 t/a

生活污

水 54t/a

CODCr 产

污

系

数

法

400 0.0216 三

级

化

粪

池

40

产污

系数

法

240 0.013

BOD5 220 0.012 40 132 0.007

SS 200 0.01 60 80 0.004

氨氮 25 0.0014 5 23.75 0.0013

实验综

合废水

（地面

清洗废

水、实

验清洗

CODCr

类

比

法

293 0.027 中

和+
絮

凝

沉

淀

88

类比

法

35.16 0.0032

BOD5 80.1 0.0074 88 9.61 0.00089

SS 27 0.0025 54 12.42 0.00115

氨氮 6.9 0.0006
4 82 1.24 0.00011



- 69 -

废水、

喷淋废

水）

92.28t/a

PH值 6~9 / / 6~9 /

总磷 3.55 0.0002 99 0.065 0.000006

LAS 2.18 0.0003
3 89 0.39 0.00004

2.2废水环境影响分析

项目综合废水排放总量为 146.28t/a。项目生活污水经三级化粪池处理后，

汇合地面清洗废水、实验清洗废水、喷淋废水经“中和+絮凝沉淀”污水处理

设施处理后一起通过市政管网排入前锋净水厂处理。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

项目综合废水排放总量为 146.28t/a。项目生活污水经三级化粪池处理，地

面清洗废水、实验清洗废水、喷淋废水经“中和+絮凝沉淀”污水处理设施处

理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，满足前锋净水厂的设计进水水质要求。

图 4-1 污水处理工艺流程图

（2）依托污水处理设施的环境可行性

前锋净水厂建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，

二期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/日，占地约 300

亩。其服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积



- 70 -

184.9平方公里。一、二期采用 UNTIANK 工艺，三期采用 AAO 工艺，出水

水质要求均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和广东省地方标准（DB44/26-2001）一级标准。

目前，一期、二期已满负荷，本项目污水纳入三期进行处理，广州市番禺

区前锋净水厂三期采用“AAO生物反应＋矩形周进周出二沉池”工艺作为主体

工艺，V型砂滤池作为深度处理工艺，次氯酸钠消毒作为消毒工艺；工程设计

内容包括：粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、AAO生物反应池、矩

形周进周出二沉池、中间提升泵房、V型滤池、加氯接触池、鼓风机房、储泥

池等；排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的

一级 A标准与广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准的较严者控制，排入市桥水道。本项目污水排入前锋净水厂处理是可

行的。

本项目已取得《城镇污水排入排水管网许可证》许可证编号：《城镇污水

排入排水管网许可证》（穗番水排水【20210728】第 452号）。污水最终去向

为前锋净水厂，项目污水日排放量为 0.488t。因此，本项目的少量污水依托前

锋净水厂进行处理具备环境可行性。

2.3排放口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目

废水监测计划如下：

表4-21 项目排污口设置及水污染物监测计划

污

染

源

类

别

排放口

编号及

名称

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规

律

排放口情况 监测要求
排放

标准

坐标
类

型

监

测

点

位

监测

因子

监测频

次

浓度

限值
mg/
L

实

验

废

水

、

生

综合污

水排放

口
WS-01

间

接

排

放

前

锋

净

水

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

E113°24′2
5.030″，
N22°56′18.

944″

一

般

排

放

口

污

水

总

排

口

COD
Cr

1次/年 500

BOD
5

1次/年 300

SS 1次/年 400



- 71 -

活

污

水

不属于

冲击型

排放

氨氮 1次/年 /

PH
值

1次/年 6-9

总磷 1次/年 /
LAS 1次/年 20

2.4污染源排放量核算

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放信息见下表。

表 4-22废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染物治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编

号
名称 工艺

1 生活污

水

CODCr

SS
BOD5

氨氮

前

锋

净

水

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
三级

化粪

池

沉淀、

厌氧

WS-
01

是

□否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口2
实验废

水

CODCr

SS
BOD5

氨氮、

PH
值、总

磷、

LAS

前

锋

净

水

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
污水

处理

设施

“中和

+絮凝

沉淀”

表4-23 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放
口编
号

排放口地理坐标
废水
排放
量/
（t/a
）

排放
去向

排放规律
间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

国家或地
方污染物
排放标准
浓度限值/
（mg/L）

1 WS-
01

E113°24′2
5.030″

N22°56′1
8.944″

146.2
8

进入
城市
污水
处理
厂

间断排放，
排放期间流
量不稳定且
无规律，但
不属于冲击

型排放

8:00
~

18:00

前
锋
净
水
厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
PH值 6-9
总磷 0.5
LAS 0.5



- 72 -

表 4-24水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 WS-01

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

500
BOD5 300
SS 400
氨氮 /
PH值 6-9
总磷 /
LAS 20

表4-25 废水污染物排放核算表
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1
WS-01生活

污水

CODCr 240 0.00005184 0.01296
BOD5 132 0.000028 0.007
SS 80 0.000016 0.004

NH3-N 23.75 0.0000052 0.0013

2 WS-01实验

室综合废水

CODCr 35.16 0.0000128 0.0032
BOD5 9.61 0.00000356 0.00089
SS 12.42 0.0000046 0.00115

NH3-N 1.24 0.00000044 0.00011
总磷 0.065 0.000000024 0.000006
LAS 0.39 0.00000016 0.00004

全厂废水排放口

合计

CODCr 0.01616
BOD5 0.00789
SS 0.00515

NH3-N 0.00141
总磷 0.000006
LAS 0.00004

3、声环境影响分析

3.1 噪声源强

本项目运营期噪声源主要为实验室检测设备运行过程中产生的噪声，由于

电子分析天平、PH计、紫外可见分光光度计、气相色谱仪等测试仪器设备正